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資料８ 

 

平成２９年度実施事業に関する事後評価【概要版】 

 

１ 事後評価の実施 

国から発出された都道府県計画及び地域医療介護総合確保基金の取扱いに関する留意事項（平成２６

年９月１２日医政地発 0912 第３号）により，毎年度，目標の達成状況及び事業の実施状況に係る事後評価

を実施し，次年度以降に提出する計画に記載することとなっている。 

事後評価を実施する際には，地域の関係者等から必要に応じて意見を聴取するものとされている。 

 

２ 事後評価の方法 

宮城県地域医療介護総合確保推進委員会の意見を聞きながら評価を行い，必要に応じて計画を見直

すことで，計画を推進していく。 

 

３ 事業の実施状況 

平成２６年度計画（平成２９年度実施分）【医療分】 6事業 219,710 千円 

平成２７年度計画（平成２９年度実施分）【医療分】 1事業 9,204 千円 

平成２７年度計画（平成２９年度実施分）【介護分】 23事業 1,358,082 千円 

平成２８年度計画（平成２９年度実施分）【医療分】 1事業 0 千円 

平成２８年度計画（平成２９年度実施分）【介護分】 13事業  51,398 千円 

平成２９年度計画【医療分】 61事業 940,615 千円 

平成２９年度計画【介護分】 15事業 211,123 千円 

 

４ 目標の達成状況 

※別表に掲載 

 

５ 見解 

・地域医療構想の達成に向け，回復期病床等へ転換する医療機関に対して支援を行い，病床の機能分化・

連携を推進した。今後も地域医療構想達成に向けて引き続き支援を行う必要がある。 

・多職種連携や訪問看護など在宅医療にかかる研修等の取り組みに対して支援を行うことにより，在宅医療提

供体制の整備が一定程度促進された。今後もさらに見込まれる需要に対応するため，在宅医療を推進する

施策に取り組む。 

・医師や看護師等の医療従事者の確保を目的とした事業の実施により，従事者数の増加につながった。

今後も医療従事者確保について，地域間での偏在の解消も含め，継続して取り組む必要がある。 

・介護施設等の整備に関しては，入所施設の整備が進み入所待機者数の改善に繋がったほか，地域包

括ケアシステムの構築に向け，小規模多機能型居宅介護事業所等，地域密着型サービス施設等の整

備が進みつつある。引き続き施設整備の支援に努めていく。 

・介護従事者の確保に関しては，若者層に対する介護のイメージアップ，また中高年齢者層や外国人

等の参入促進に取り組んだ。今後も介護従事者の増加につながる事業を行っていく。 

 

 

  



  2  

資料８別表 

 

 

 

医療分

仙台市
仙台市以

外

8ヶ所
（概ね29万人に1ヶ所）

1ヶ所 2ヶ所 - - 2ヶ所 3ヶ所

8ヶ所
（概ね29万人に1ヶ所）

1ヶ所 2ヶ所 - - 2ヶ所 3ヶ所

人口10万人に1カ所程度

141ヶ所
6.1ヶ所／10万人
（平成27年）

8ヶ所
4.5ヶ所／
10万人

93ヶ所
63ヶ所
5.8ヶ所／
10万人

30ヶ所
7.0ヶ所／
10万人

17ヶ所
大崎3.9ヶ所／10万人
栗原12.9ヶ所／10万人

23ヶ所
石巻6.2ヶ所／10万人
登米3.7ヶ所／10万人

気仙沼10.1ヶ所／10万人

126ヶ所
5.4ヶ所／10万人
（平成30年2月）

4ヶ所
2.3ヶ所／
10万人

85ヶ所
58ヶ所
5.3ヶ所／
10万人

27ヶ所
6.1ヶ所／
10万人

18ヶ所
大崎4.4ヶ所／10万人
栗原11.2ヶ所／10万人

19ヶ所
石巻4.2ヶ所／10万人
登米5.0ヶ所／10万人
気仙沼9.3ヶ所／10万人

各医療圏
10.3ヶ所／10万人

10.3ヶ所
／10万人

10.3ヶ所／10万人 10.3ヶ所／10万人 10.3ヶ所／10万人

124ヶ所
5.3ヶ所／10万人
（平成27年）

5ヶ所
2.8ヶ所／
10万人

86ヶ所
67ヶ所
6.2ヶ所／
10万人

19ヶ所
4.5ヶ所／
10万人

13ヶ所
大崎4.9ヶ所／10万人
栗原4.3ヶ所／10万人

20ヶ所
石巻7.3ヶ所／10万人
登米2.5ヶ所／10万人
気仙沼5.1ヶ所／10万人

140ヶ所
6.0ヶ所／10万人
（平成29年）

8ヶ所
4.6ヶ所／
10万人

101ヶ所
77ヶ所
7.1ヶ所／
10万人

24ヶ所
5.4ヶ所／
10万人

13ヶ所
大崎4.9ヶ所／10万人
栗原4.4ヶ所／10万人

18ヶ所
石巻6.3ヶ所／10万人
登米2.5ヶ所／10万人
気仙沼5.3ヶ所／10万人

各医療圏
5.3ヶ所／10万人

5.3ヶ所／
10万人

5.3ヶ所／10万人 5.3ヶ所／10万人 5.3ヶ所／10万人

230.5
（全国237.8）
（平成24年）

143.7人 275.7人 333.0人 137.1人 157.5人 143.1人

242.6人
（全国251.7）
（平成28年）

158.3人 284.2人 338.9人 151.3人 171.7人 158.3人

230.4人 230.4人 230.4人 230.4人 230.4人

18.40%
（平成24年）

17.7% 19.2% - - 16.2% 14.9%

22.6%
（平成28年）

17.7% 23.1% - - 15.9% 17.8%

各医療圏
30%

30% 30% 30% 30%

740.2
（全国796.6）
（平成24年）

494.2人 820.6人 933.1人 548.7人 599.4人 640.0人

821.4人
（全国905.5）
（平成28年）

575.2人 887.9人 1006.3人 600.3人 701.6人 748.6人

各医療圏
744.0人

744.0人 744.0人 744.0人 744.0人

訪問看護ステーション数

上段：H26末実績値
中段：H29末実績値
下段：H29末の目標値

全体 仙南 仙台 石巻・登米・気仙沼

在宅医療に必要な連携を
担う拠点の設置

在宅療養支援診療所数

大崎・栗原

産科・産婦人科医師1人当
たりの年間出生数

（出生数／産科産婦人科
医師数）

185ヶ所
（平成24年度）
254ヶ所

（平成28年度）

280ヶ所

8.9人
（平成24年）
10.0人

（平成28年）

9.4人

93.53人
（全国95.44）
（平成24年）
85.03人

（全国86.15）
（平成28年）

100人以下

医師数
（人口10万対）

在宅死亡率

看護師数
（人口10万対）

在宅訪問診療を実施して
いる歯科医療機関数

小児人口1万人当たりの小
児科医師数
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介護分

1,232人 136 人 551 人 224 人 321 人

1,375人 136 人 609 人 282 人 348 人

1,678人 184 人 783 人 330 人 381 人

0人 0 人 0 人 0 人 0 人

78人 0 人 0 人 0 人 78 人

116人 0 人 0 人 0 人 116 人

3,875人 323 人 2,118 人 684 人 750 人

4,586人 359 人 2,617 人 768 人 842 人

4,595人 395 人 2,568 人 792 人 840 人

52施設 3 施設 37 施設 7 施設 5 施設

72施設 4 施設 49 施設 9 施設 10 施設

79施設 5 施設 53 施設 9 施設 12 施設

11施設 0 施設 10 施設 0 施設 1 施設

17施設 0 施設 15 施設 1 施設 1 施設

20施設 1 施設 15 施設 1 施設 3 施設

上段：平成２６年度達成状況 －

中段：平成２８年度達成状況 1,355人

下段：平成２９年度目標値 6,455人

介護職員の

増加数

石巻・登米

・気仙沼
大崎・栗原仙台仙南

全体

下段：平成２９年度末目標値

中段：平成２９年度末実績値

上段：平成２６年度末実績値

定期巡回・随時対応型訪問介護看護（施設数）

小規模多機能型居宅介護（施設数）

認知症高齢者グループホーム（定員数）

地域密着型特定施設入居者生活介護（定員数）

地域密着型介護老人福祉施設（定員数）


